新北市政府秘書處

107 年第 2次性別平等專案小組會議紀錄

時間：107年 7月 26日(星期四)14時 00分

地點：本處 1905會議室

主持人:紀召集人淑娟                        記錄:陳智慧

出列席人員：(如簽到單)

壹、 主席致詞(略)

貳、 上次會議紀錄(略)

參、 報告事項:

一、本處性別平等專案小組 107年 1至 7月執行情形。

    決議:一、有關志工性別統計指標，男性志工增加情形，若加以增

長倍數說明呈現，更可突顯成長情形。

         二、有關防護團性別影響評估，日後持續注意各任務編組之

男女比率。

         三、有關行政大樓親子友善廁所方案性別影響評估，在現有

空間作規劃，依活動內容提供流動廁所來調整需求數

量。

    二、專案報告-107 性平亮點方案及性別平等政策方針:新北市政府

行政大樓親子友善廁所方案

    決議:一、工具間改善之後，若空間許可，可以考量增設尿布檯，

並加上提醒用語讓民眾使用後能將其歸位。

         二、設施完成後，可針對民眾進行滿意度調查。滿意度五等

第(非常滿意、滿意、普通、不滿意、非常不滿意)讓民

眾勾選，並可開放讓民眾填寫建議。

討論事項:

案 由一：本處「108 年性別預算表」，提請協助檢視。(請參閱附件

p40) (提案單位:會計室)

說明：

一、依「新北市政府各機關性別預算實施計畫（106 至 108 年）」略

以，本府各機關於每年 5 月提報次年度概算時，應填報「新北

市政府各機關性別預算表」，並經各一級機關性別平等專案小組

協助檢視後送交本府主計處彙整。

二、本處「108年度性別預算表」，計畫項目計 4案:

(一) 新北市政府秘書處提供友善安全哺(集)乳室，推動性別平權

意識計畫。(類型：針對特定性別議題所編列的預算)

(二) 新北市政府秘書處志願服務計畫。(類型：促進各種職場性

別平等工作機會的預算)

(三) 公有宿舍修繕費用。(類型：促進各種職場性別平等工作機

會的預算)

(四) 新北市政府秘書處性別平等專案小組計畫。(類型：其他對

促進性別平等有正面影響的一般預算)

決 議: 照案通過。

案 由二：全面檢視尿布檯，提請討論。(請參閱附件 p41) (提案單

位:行管科)

說 明：

一、本案前經 107 年 6 月 20 日自由時報報導有民眾反映本府行政大

樓尿布台數量不足之情形，經檢視本府行政大樓 1 樓大廳東側

之男、女廁及西側女廁及哺集乳室內皆設有尿布台，共計有 5

座尿布檯；考量市民廣場之需求，已於 6 月底前增設市民廣場

一樓東西兩側及一樓大廳西側男廁尿布台；另市民廣場竹筍區

地下一樓的廁所正在整修，增設親子廁所相關設施，預計七月

底完工；屆時將有 9座尿布檯。

二、全面檢視本府行政園區公共空間(本府行政大樓 B1 層、1 樓、8

樓、32樓及市民廣場)增設尿布台，設置位置詳簡報內容，預計

將分 2年完成。

決 議:照案通過。尿布檯可納入於本處性平亮點方案內，同時亦應加

強宣傳廣為周知。

案 由三：本處 108年「性平亮點方案-新北市政府行政大樓親子友善車

位方案」及本處 108年「性別平等政策方針-新北市政府行政

大樓親子友善車位方案」，提請審議。(請參閱附件 p42-p43)

(提案單位:行管科)

說 明：

一、 依本府新北市性別平等政策方針辦理。

二、 預計於本府B4停車場西側適當空間建置親子車位並為確保兒童上

下車之安全與便利性，適時注意車道之燈光明亮程度與地面平坦

度。

決 議:一、照案通過。有關牆面可以加入性平元素如性平企鵝，讓親子

車位與一般車位有所區隔。

      二、規劃執行應注重兒童上下車安全性，同時有關車流、動線規

劃亦應妥處，並加上一些警語標示讓開車者及親子等，皆能

同時注意行進安全。

案 由四：本處 108 年性別主流化實施計畫之工作項目辦理期程，提請

審議。(請參閱附件 p44-p45) (提案單位:處本部)

說 明：依本府性別平等委員會規定各機關召開性別平等專案小組會議

時程及研商議案內容辦理。

決 議: 照案通過。

肆、 臨時動議:無

伍、 散會:15時 10分